
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 124/113328 
Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου και των 

λεπτομερειών εφαρμογής της Δράσης «Καταγρα-

φή, χαρτογράφηση, αξιολόγηση και διαχείριση 

μελισσοκομικής χλωρίδας» της Παρέμβασης Π2-

55.5: «Συνεργασία με ειδικευμένους φορείς για 

την υλοποίηση προγραμμάτων εφαρμοσμένης 

έρευνας στον τομέα της μελισσοκομίας και των 

μελισσοκομικών προϊόντων», στο πλαίσιο υλο-

ποίησης του προγράμματος ενίσχυσης του το-

μέα της μελισσοκομίας, του εγκεκριμένου εθνι-

κού Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής 2023 - 2027. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

δ) των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-
ρίοδο 2021 - 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νοεφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. “ και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63, αυτού,

στ) της υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Καν. (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

β) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 2021/166 της Επιτροπής της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021, για την τροποποίηση του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά την παράταση των 
εθνικών προγραμμάτων στον τομέα της μελισσοκομίας.

γ) Καν. (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 
τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής 
της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επι-
τροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή στήρι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2405

25239



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25240 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

ξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

5. Την υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 3065/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

8. Το υπ’ αρ. 977/16-04-2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.
9. Το από 16/04/2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας του ΟΠΕΚΕΠΕ.
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, επιπλέον εκείνης η οποία έχει εγκριθεί 
για την υλοποίηση του προγράμματος ενίσχυσης του 
τομέα της μελισσοκομίας στο πλαίσιο του εγκεκριμένου 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
885/13-03-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθορίζουμε το ακριβές πε-
ριεχόμενο και τις λεπτομέρειες εφαρμογής της Δράσης 
«Καταγραφή, χαρτογράφηση, αξιολόγηση και διαχείριση 
μελισσοκομικής χλωρίδας», όπως προβλέπονται στην 
παρέμβαση Π2-55.5 «Συνεργασία με ειδικευμένους 
φορείς για την υλοποίηση προγραμμάτων εφαρμο-
σμένης έρευνας στον τομέα της μελισσοκομίας και των 
μελισσοκομικών προϊόντων», στο πλαίσιο υλοποίησης 
των Παρεμβάσεων του τομέα της μελισσοκομίας, του 
εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 - 2027.

Άρθρο 2
Περίοδος εφαρμογής

1. Η εφαρμογή της παρούσας καλύπτει το χρονικό 
διάστημα των προγραμματικών ετών από 2024 έως και 
2027, σύμφωνα με το εγκεκριμένο εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023 - 2027 (ΣΣ 
ΚΑΠ 2023 - 2027).

2. Επιλέξιμες δαπάνες οι οποίες πραγματοποιούνται 
στο πλαίσιο της παρούσας από τους δικαιούχους, από 
την 1η Αυγούστου του ημερολογιακού έτους ν-1 μέχρι 
την 31η Ιουλίου του ημερολογιακού έτους ν, επιβαρύ-
νουν τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους ν, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2116 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

3. Η περίοδος δώδεκα (12) διαδοχικών μηνών από 
την 1η Αυγούστου του ημερολογιακού έτους ν-1 μέχρι 
την 31η Ιουλίου του ημερολογιακού έτους ν ορίζεται ως 
«προγραμματικό έτος ν», για την υλοποίηση των δράσε-
ων που προβλέπονται από την παρούσα.

Άρθρο 3
Χρηματοδότηση της Δράσης

1. Τα εγκεκριμένα ενδεικτικά χρηματοδοτικά όρια της 
συνολικής δαπάνης για την υλοποίηση της παρούσας, 
αναφέρονται στο «χρηματοδοτικό πίνακα με εκροές» 
της Παρέμβασης Π2-55.5 και ειδικότερα της Δράσης 
«ΜΚ2-55.5-2 - Καταγραφή, χαρτογράφηση, αξιολόγηση 
και διαχείριση μελισσοκομικής χλωδίδας», του εγκεκρι-
μένου Σ.Σ. ΚΑΠ 2023 - 2027.

2. Η απόφαση ένταξης του δικαιούχου, αποτελεί αυτο-
δίκαια πρόταση εγγραφής στο συγχρηματοδοτούμενο 
σκέλος του ΠΔΕ. Η εγγραφή πραγματοποιείται σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 4914/2022.

3. Η ενίσχυση θα δίνεται ως επιστροφή της επιλέξιμης 
δαπάνης που έχει όντως πραγματοποιηθεί από τον δικαι-
ούχο, σύμφωνα με το σημείο (α) της παρ. 1 του άρθρου 
44 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου και το ποσοστό ενίσχυσης ορί-
ζεται σε 100%.

Άρθρο 4
Περιγραφή της Δράσης - δικαιούχοι

1. Με γνώμονα τη μεγάλη σημασία της βιοποικιλό-
τητας και της πολυμορφίας της γύρης στη διατροφή 
των μελισσών με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την υγεία 
και την παραγωγικότητά τους, αναδεικνύεται η ανάγκη 
καταγραφής, χαρτογράφησης και αξιολόγησης της με-
λισσοκομικής χλωρίδας συγκεκριμένων περιοχών της 
Χώρας, προκειμένου να ληφθούν αποφάσεις σχετικά 
με την αειφόρο διαχείριση, προστασία και εμπλουτισμό 
της, εφόσον κριθεί απαραίτητο.

2. Στο πλαίσιο της παρούσας ορίζονται ως δυνητικοί 
δικαιούχοι εξειδικευμένα Πανεπιστημιακά - Ερευνητι-
κά Ιδρύματα και φορείς με αποδεδειγμένη πρόσφατη 
εμπειρία και τεχνογνωσία στον σχεδιασμό, εγκατά-
σταση και διαχείριση μελισσοκομικού/ών πάρκου/ων 
ή αντίστοιχων έργων, για την υλοποίηση ερευνητικής 
προσπάθειας με τίτλο: «Καταγραφή, χαρτογράφηση, αξι-
ολόγηση και διαχείριση της μελισσοκομικής χλωρίδας, 
στην πυρόπληκτη περιοχή του Εθνικού Πάρκου Δάσους 
Δαδιάς - Λευκίμης - Σουφλίου, σε άλλες περιοχές της Π.Ε. 
Έβρου και σε περιοχές της Χώρας που έχουν πληγεί από 
τα ακραία φυσικά φαινόμενα του 2023».

3. Η ολοκλήρωση και εφαρμογή της ερευνητικής προ-
σπάθειας προϋποθέτει την υλοποίηση από τον δικαιού-
χο, των ακόλουθων παραδοτέων επιμέρους έργων και 
την εκπόνηση των απαιτούμενων επιστημονικών μελε-
τών ή/και εκθέσεων εφαρμογής αντιστοίχως:

α) Καταγραφή και αξιολόγηση της κατάστασης της με-
λισσοκομικής χλωρίδας στην πυρόπληκτη περιοχή του 
«Μελισσοκομικού Πάρκου» στην περιοχή “Κοτρωνιά” του 
Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - Λευκίμης - Σουφλίου,

β) σχεδιασμός της αποκατάστασης - πιθανής επέκτα-
σης και προγραμματισμού αειφόρου διαχείρισης «Προ-
στατευτικού Μελισσοκομικού Πάρκου  - Καταφυγίου 
Επικονιαστών» στην περιοχή “Κοτρωνιά” του Εθνικού 
Πάρκου Δάσους Δαδιάς - Λευκίμης - Σουφλίου, με την 
αξιοποίηση και της σύγχρονης τεχνολογίας (π.χ. εφαρ-
μογές τηλεπισκόπησης), για τη δημιουργία κατάλληλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25241Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

θέσεων (μελισσοτόπων) προς τοποθέτηση κυψελών με-
λισσών, για τη βελτίωση της μελισσοκομικής παραγωγής, 
την προαγωγή της βιοποικιλότητας και την προσέλκυ-
ση - προστασία των επικονιαστών,

γ) δημιουργία και προγραμματισμό αειφόρου διαχείρι-
σης «Προστατευτικού/ών Μελισσοκομικού/ών Πάρκου/
ων - Καταφυγίου/ων Επικονιαστών» σε δάση ή/και δασι-
κές εκτάσεις σε άλλες περιοχές της Π.Ε. Έβρου,

δ) καταγραφή και αξιολόγηση της μελισσοκομικής 
χλωρίδας σε επιλεγμένες δασικές εκτάσεις που βρίσκο-
νται σε περιοχές της Χώρας που έχουν πληγεί από τα 
ακραία φυσικά φαινόμενα του 2023, με την αξιοποίηση 
και της σύγχρονης τεχνολογίας (π.χ. εφαρμογές τηλεπι-
σκόπησης) και δημιουργία - προγραμματισμός αειφό-
ρου διαχείρισης «Προστατευτικού/ών Μελισσοκομικού/
ών Πάρκου/ων - Καταφυγίου/ων Επικονιαστών» στις εν 
λόγω περιοχές, για τη βελτίωση της μελισσοκομικής πα-
ραγωγής, την προαγωγή της βιοποικιλότητας και την 
προσέλκυση - προστασία των επικονιαστών,

ε) αξιολόγηση της επίδρασης - συμβολής της δημιουρ-
γίας και λειτουργίας «Προστατευτικών Μελισσοκομικών 
Πάρκων - Καταφυγίων Επικονιαστών» στην αποκατά-
σταση και αειφορία της ευρύτερης περιοχής και στην 
αναστροφή της μείωσης του αριθμού των επικονιαστών.

4. Η συνεργασία του δικαιούχου με ένα ή περισσότερα 
εξειδικευμένα εργαστήρια Πανεπιστημιακών - Ερευνητι-
κών Ιδρυμάτων με γνωστικό αντικείμενο συναφές με το 
αντικείμενο της υπό εκπόνηση ερευνητικής πρότασης 
και των επιμέρους έργων συνυπολογίζεται θετικά κατά 
τη διαδικασία αξιολόγησης, ορισμού του δικαιούχου και 
ένταξης στη Δράση.

5. Με την υλοποίηση της Δράσης και των προβλεπό-
μενων παραδοτέων επιμέρους έργων επιτυγχάνεται ο 
ειδικός στόχος 6 της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής: «Συμ-
βολή στην ανάσχεση και αντιστροφή της απώλειας 
βιοποικιλότητας, στην ενίσχυση των οικοσυστημικών 
υπηρεσιών και στη διατήρηση των οικοτόπων και των 
τοπίων της περιοχής».

6. Με την υλοποίηση της Δράσης και των προβλεπό-
μενων παραδοτέων επιμέρους έργων, αντιμετωπίζονται 
οι ακόλουθες ανάγκες: α) ΑΝ 050.06.02 «Προώθηση πρα-
κτικών για την διατήρηση/ενίσχυση της βιοποικιλότη-
τας σε γεωργικές και δασικές εκτάσεις», β) ΑΝ 071.06.07 
«Αύξηση των διατηρούμενων στοιχείων του τοπίου στις 
γεωργικές γαίες» και γ) ΑΝ 083.06.09 «Συμπλήρωση και 
βελτίωση του συστήματος παρακολούθησης της κατά-
στασης των ειδών και οικοτόπων».

7. Η προτεινόμενη μεθοδολογία και η εφαρμογή της 
μπορούν να αποτελέσουν πρότυπο για τη δημιουργία 
ή/και αποκατάσταση «Προστατευτικών Μελισσοκομι-
κών Πάρκων - Καταφυγίων Επικονιαστών» σε περιοχές 
με παρόμοια χαρακτηριστικά και σε άλλες Περιφερει-
ακές Ενότητες της Χώρας. Τα αποτελέσματα και τα συ-
μπεράσματα που θα εξαχθούν από την υλοποίηση της 
Δράσης και των προβλεπόμενων παραδοτέων έργων, 
μπορούν να οδηγήσουν στη λήψη αποφάσεων σχετικά 
με τις βελτιώσεις και προβλέψεις που ενδείκνυται να 
γίνουν στο σχεδιασμό και στην εγκατάσταση «Προ-
στατευτικών Μελισσοκομικών Πάρκων - Καταφυγίων 

Επικονιαστών» στην Ελληνική Επικράτεια, για την ολο-
κληρωμένη ανάπτυξη της μελισσοκομίας, την ενίσχυση 
του οικοσυστήματος, την προαγωγή της βιοποικιλότη-
τας και την αναστροφή της μείωσης του αριθμού των 
επικονιαστών.

8. Η χρήση των «Προστατευτικών Μελισσοκομικών 
Πάρκων - Καταφυγίων Επικονιαστών» θα γίνεται από 
τους ενεργούς μελισσοκόμους με μελισσοκομική έδρα 
στην ευρύτερη περιοχή της αντίστοιχης Περιφερειακής 
Ενότητας, με σκοπό τη μείωση του κόστους παραγωγής, 
τη βελτίωση της παραγωγικότητας των κυψελών τους και 
τη συμβολή των μελισσών στην επικονίαση της χλωρίδας 
της περιοχής.

Άρθρο 5
Επιλέξιμες Δαπάνες

1. Στις επιλέξιμες δαπάνες για την υλοποίηση της δρά-
σης μπορεί να συμπεριλαμβάνονται οι ακόλουθες:

α) Δαπάνες προμήθειας ειδικού ερευνητικού εξοπλι-
σμού και πάγιων υλικών που χρησιμοποιούνται για την 
εκτέλεση του έργου (εργαστηρίου ή/και πεδίου), στις 
οποίες δύναται να εντάσσονται η προμήθεια και εγκατά-
σταση - φύτευση μελισσοκομικών φυτών, η προμήθεια 
και τοποθέτηση προστατευτικών μέσων (π.χ. πλέγματος 
ή ηλεκτροφόρου περίφραξης) και η προμήθεια και τοπο-
θέτηση εξοπλισμού αρδευτικού δικτύου και δεξαμενών,

β) αμοιβές προσωπικού,
γ) δαπάνες παροχής υπηρεσιών εξωτερικών εμπειρο-

γνωμόνων και επιστημονικών συνεργατών που κρίνονται 
απαραίτητες για την υλοποίηση του έργου (στο εργαστή-
ριο και στο πεδίο), στις οποίες δύναται να εντάσσονται 
καλλιεργητική φροντίδα και υπηρεσίες διαμόρφωσης 
αγροτικών - δασικών οδών, διόδων και μονοπατιών και 
διαμόρφωση μελισσοτόπων,

δ) δαπάνες για οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημι-
ώσεις του απασχολούμενου προσωπικού (μόνιμου ή 
έκτακτου) για την υλοποίηση του έργου, σύμφωνα με 
την υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός Επικράτειας» του ν. 4336/2015 (Α’ 94) όπως ισχύει 
κάθε φορά,

ε) διάφορα απρόβλεπτα έξοδα,
στ) κρατήσεις υπέρ του φορέα, σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα νομοθεσία.
2. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) δεν είναι επι-

λέξιμη δαπάνη, εκτός εάν δεν είναι ανακτήσιμος, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Ο ΦΠΑ που μπορεί να 
ανακτηθεί με οποιονδήποτε τρόπο δεν είναι επιλέξιμη 
δαπάνη ακόμη και εάν δεν ανακτάται από τον δικαιούχο.

3. Για την απόκτηση εξοπλισμού ισχύουν οι πρόνοι-
ες των παρ. 1, 9, 10 του άρθρου 11 «Επενδύσεις σε εν-
σώματα και άυλα στοιχεία ενεργητικού» του καν. (ΕΕ) 
2022/126.

4. Δεν είναι επιλέξιμες για ενίσχυση οι αναφερόμενες 
κατηγορίες δαπανών στο Παράρτημα ΙΙ Μέρος Ι Κατά-
λογος μη επιλέξιμων δαπανών του καν. (ΕΕ) 2022/126.

5. Όσον αφορά δαπάνες για αμοιβές προσωπικού και 
διοικητικές δαπάνες, ισχύουν οι πρόνοιες των παρ. 1 
και 2 του άρθρου 23 «Διοικητικές δαπάνες και δαπάνες 
προσωπικού» του καν. (ΕΕ) 2022/126 και συγκεκριμένα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25242 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

α) Οι εν λόγω δαπάνες αφορούν, μεταξύ άλλων, τις δα-
πάνες του προσωπικού που προσλαμβάνει ο δικαιούχος 
και τις δαπάνες που αντιστοιχούν στο μερίδιο των ωρών 
εργασίας που έχει αφιερώσει το μόνιμο προσωπικό του 
δικαιούχου για την υλοποίηση της Δράσης.

β) Ο δικαιούχος υποβάλλει δικαιολογητικά έγγραφα 
που καθορίζουν τις λεπτομέρειες της εργασίας που 
όντως εκτελέστηκε σε σχέση με τη συγκεκριμένη Δρά-
ση και ότι η αξία των σχετικών δαπανών προσωπικού 
μπορεί να εκτιμηθεί και να επαληθευτεί ανεξάρτητα. Η 
αξία των δαπανών προσωπικού που σχετίζεται με τη 
συγκεκριμένη Δράση δεν υπερβαίνει τις δαπάνες που 
είναι γενικά αποδεκτές στην εκάστοτε αγορά για το ίδιο 
είδος υπηρεσίας. 

γ) Για τον σκοπό του προσδιορισμού των δαπανών 
προσωπικού που σχετίζονται με την υλοποίηση Δράσης 
από το μόνιμο προσωπικό του δικαιούχου, η εφαρμο-
στέα ωριαία αμοιβή μπορεί να υπολογίζεται διαιρώντας 
τις τελευταίες τεκμηριωμένες ετήσιες ακαθάριστες δαπά-
νες απασχόλησης των συγκεκριμένων υπαλλήλων που 
εργάστηκαν κατά την υλοποίηση της πράξης διά 1.720 
ώρες, ή κατ’ αναλογία σε περίπτωση εργαζομένων με-
ρικής απασχόλησης.

δ) Οι διοικητικές δαπάνες θεωρούνται επιλέξιμες εάν 
δεν υπερβαίνουν το 4 % του συνόλου των επιλέξιμων 
δαπανών της υλοποιούμενης παρέμβασης.

Άρθρο 6
Διαδικασία αξιολόγησης - ένταξης στη Δράση

1. Εντός 20 ημερών από τη δημοσίευση της παρού-
σας, υποβάλλεται ψηφιακά προς τη Διεύθυνση Συστη-
μάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ αίτηση έγκρισης 
ερευνητικής πρότασης και συμμετοχής - ένταξης στη 
Δράση, στην οποία αναφέρεται αναλυτικά ο συνολι-
κός προϋπολογισμός δαπανών και ο προϋπολογισμός 
δαπανών ανά προγραμματικό έτος (Υπόδειγμα 1Α) συ-
νοδευόμενη από:

α) Αναλυτική περιγραφή της υποβληθείσας ερευνη-
τικής πρότασης, προγραμματισμό εργασιών (χρονοδι-
άγραμμα - περιγραφή έργων - παραδοτέο υλικό ανά 
χρονική φάση υλοποίησης, ανά έργο και συνολικά),

β) μεθοδολογία - πειραματικό σχεδιασμό - σχετική 
βιβλιογραφία  - σχετικές δημοσιεύσεις - τεκμηρίωση 
σχετικής εμπειρίας,

γ) αναλυτική κατάσταση προβλεπόμενων δαπανών 
ανά κατηγορία επιλέξιμης δαπάνης για το σύνολο της 
ερευνητικής πρότασης και αναλυτικά για κάθε προγραμ-
ματικό έτος (Υπόδειγμα 2Α),

δ) απόφαση ορισμού του επιστημονικού υπεύθυνου 
για την υλοποίηση της Δράσης και του αρμόδιου για την 
υπογραφή όλων των σχετικών δικαιολογητικών,

ε) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου του δικαιούχου, ότι η συγκεκριμένη Δρά-
ση δεν χρηματοδοτείται από άλλη πηγή, καθώς και ότι 
αποδέχεται τους όρους και προϋποθέσεις χορήγησης 
της ενίσχυσης, όπως περιγράφονται στις σχετικές εθνικές 
και κοινοτικές διατάξεις,

στ) κατάσταση συνεργαζόμενων φορέων με περιγρα-
φή της συνδρομής του κάθε συνεργαζόμενου φορέα 

στην υλοποίηση του συνόλου του Δράσης και των επί 
μέρους έργων,

ζ) βιογραφικά σημειώματα των φυσικών προσώπων 
που θα συμμετάσχουν στην υλοποίηση της Δράσης και 
των προβλεπόμενων παραδοτέων έργων.

2. Η αίτηση της παρ. 1 με όλα τα συνημμένα δικαιο-
λογητικά, αξιολογούνται από το Τμήμα Μελισσοκομί-
ας, Σηροτροφίας και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών της 
Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ 
ως προς τα ακόλουθα: α) το περιεχόμενο και την πληρό-
τητα της ερευνητικής πρότασης και των προτεινόμενων 
επιμέρους έργων, τα οποία πρέπει να είναι σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της παρούσας, β) την επιλεξι-
μότητα και το ύψος των προβλεπόμενων δαπανών, γ) τη 
συνολική χρονική διάρκεια της υποβληθείσας ερευνητι-
κής πρότασης και των προτεινόμενων επιμέρους έργων. 
Κατά την αξιολόγηση, αν κριθεί απαραίτητο μπορούν να 
ζητηθούν από τον επιστημονικό υπεύθυνο του δικαι-
ούχου, διευκρινήσεις ή επιπλέον πληροφορίες που θα 
διευκολύνουν την τελική αξιολόγηση της αίτησης και 
της ερευνητικής πρότασης.

3. Για την έγκριση της συνέχισης της επιχορήγησης 
για την υλοποίηση της ερευνητικής πρότασης και των 
επιμέρους έργων κατά τα επόμενα προγραμματικά έτη, 
ο δικαιούχος υποβάλλει προς τη Διεύθυνση Συστημάτων 
Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ, μέχρι 15 Σεπτεμβρίου του 
αντίστοιχου προγραμματικού έτους, αίτηση συνέχισης 
της υλοποίησης της εγκεκριμένης ερευνητικής πρότα-
σης (Υπόδειγμα 1Β) και συνέχισης της επιχορήγησης, 
συνοδευόμενη από:

α) Έκθεση πεπραγμένων του προηγούμενου προγραμ-
ματικού έτους, με καταγραφή της πορείας υλοποίησης 
της Δράσης συνολικά και των επιμέρους έργων,

β) αναλυτική περιγραφή της υποβληθείσας ερευ-
νητικής πρότασης, προγραμματισμό εργασιών για το 
αντίστοιχο προγραμματικό έτος που αφορά η αίτηση 
(χρονοδιάγραμμα - περιγραφή επιμέρους έργων - πα-
ραδοτέο υλικό ανά έργο και συνολικά),

γ) αναλυτική κατάσταση προβλεπόμενων δαπανών 
ανά επιλέξιμη δράση για το αντίστοιχο προγραμματικό 
έτος που αφορά η αίτηση, με πιθανό αίτημα ανακατα-
νομής των εγκεκριμένων κονδυλίων ανά θέση δαπάνης 
(εντός των ορίων της συνολικής εγκριθείσας ενίσχυσης), 
συνοδευόμενο από αιτιολόγηση του αιτήματος (Υπό-
δειγμα 2Α),

δ) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου του φορέα, ότι η συγκεκριμένη Δράση δεν 
έχει χρηματοδοτηθεί από άλλη πηγή καθώς και ότι απο-
δέχεται τους όρους και προϋποθέσεις της επιχορήγησης, 
όπως περιγράφονται στην παρούσα απόφαση.

4. Η αίτηση της παρ. 3 με όλα τα συνημμένα δικαι-
ολογητικά, διαβιβάζεται αρμοδίως στον Πρόεδρο της 
τριμελούς επιτροπής ελέγχου και παραλαβής του έργου, 
η οποία συστήνεται σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
9. Η εν λόγω επιτροπή ελέγχου και παραλαβής συνε-
δριάζει εντός πέντε (5) ημερών από την παραλαβή της 
αίτησης και συντάσσει πρακτικό αξιολόγησης, συνεκτι-
μώντας: α) την πληρότητα του παραδοθέντος υλικού του 
προηγούμενου προγραμματικού έτους, β) το ύψος των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25243Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

επιλέξιμων δαπανών και γ) πιθανό αίτημα ανακατανομής 
των εγκεκριμένων δαπανών.

5. Η ένταξη του δικαιούχου στη Δράση και η έγκριση 
επιχορήγησης για την υλοποίηση της ερευνητικής πρό-
τασης και των προτεινόμενων επιμέρους έργων, με τα 
αντίστοιχα ποσά επιχορήγησης ανά θέση δαπάνης και 
ανά έτος, εγκρίνεται με απόφαση του προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας, ύστερα από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων. Στην εν λόγω 
απόφαση καθορίζονται συμβατικές υποχρεώσεις του 
δικαιούχου, επιπλέον των υποχρεώσεων που προβλέ-
πονται στο άρθρο 7.

6. Η συνέχιση υλοποίησης της ερευνητικής πρότα-
σης από τον δικαιούχο κατά τα επόμενα προγραμμα-
τικά έτη, με τα αντίστοιχα ποσά επιχορήγησης ανά 
θέση δαπάνης για το αντίστοιχο προγραμματικό έτος, 
εγκρίνεται με απόφαση του προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Γεωργίας, ύστερα από εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων, σύμφωνα με 
τα πορίσματα της επιτροπής ελέγχου και παραλαβής 
του έργου της παρ. 1 του άρθρου 9 ή της επιτροπής 
εξέτασης αντιρρήσεων της παρ. 2 του άρθρου 9 και 
λαμβάνοντας υπόψη τα πορίσματα και τις προτάσεις 
του Πρακτικού Τεχνικοοικονομικού Ελέγχου της παρ. 6 
του άρθρου 8.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις δικαιούχου

1. Ο δικαιούχος είναι ο μόνος υπεύθυνος για τη λήψη 
αδειών ή εγκρίσεων που απαιτούνται για την εκτέλεση 
του συνολικού έργου και των επιμέρους υποέργων που 
αναλαμβάνει στο πλαίσιο της παρούσας.

2. Ο δικαιούχος τηρεί τα πρωτότυπα παραστατικά στο 
αρχείο του για χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών.

3. Σε όλα τα έγγραφα αναφέρεται ευκρινώς και ευανά-
γνωστα ότι η παρούσα δράση είναι χρηματοδοτούμενη 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση σε ποσοστό 50% και από 
το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε 
ποσοστό 50%.

4. Τα αγορασθέντα πάγια υλικά μονίμου εργαστηρια-
κού εξοπλισμού στο πλαίσιο υλοποίησης της παρούσας, 
φέρουν σε εμφανές σημείο αναπόσπαστη ειδική ετικέ-
τα, στην οποία αναγράφεται ευανάγνωστα: «Καν (ΕΕ) 
2021/2115/Έτος ενίσχυσης 202………… (αναγράφεται 
το αντίστοιχο έτος)» - Πρόγραμμα συγχρηματοδοτούμε-
νο από την Ε.Ε. κατά 50% και 50% το ΥΠΑΑΤ».

5. Επί των πρωτότυπων ηλεκτρονικών παραστατικών/
τιμολογίων εκτυπώνεται με μέριμνα του εκδότη (ύστερα 
από υπόδειξη του δικαιούχου) στο πεδίο της περιγρα-
φής του είδους μαζί με τα αγορασθέντα είδη ή στις πα-
ρατηρήσεις, το εξής κείμενο: «Χρηματοδοτούμενο στο 
πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 2021/2115/Έτος ενίσχυσης 202......
(αναγράφεται το αντίστοιχο έτος)».

6. O δικαιούχος υποχρεούται να καταχωρεί όλες τις 
δαπάνες που ενισχύονται στο πλαίσιο της παρούσας με 
ειδική διάκριση στα λογιστικά του αρχεία. Τα παραπάνω 
αρχεία είναι ανά πάσα στιγμή στην διάθεση των αρμόδι-
ων ενωσιακών και εθνικών οργάνων για την διενέργεια 
των σχετικών ελέγχων.

7. Με την ολοκλήρωση κάθε φάσης του έργου ανά 
προγραμματικό έτος, ο δικαιούχος διαβιβάζει ψηφιακά 
στη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων μέχρι τη 
15η Σεπτεμβρίου τα εξής:

α) Αναλυτική κατάσταση πραγματοποιηθεισών δαπα-
νών για το αντίστοιχο προγραμματικό έτος (Υπόδειγμα 
2Β) και αντίγραφα των εκδοθέντων παραστατικών,

β) έκθεση πεπραγμένων με καταγραφή της πορείας 
υλοποίησης της ερευνητικής πρότασης συνολικά και των 
επιμέρους έργων,

γ) τα αποτελέσματα - πορίσματα των υπό εξέλιξη έρ-
γων,

δ) ενδεχόμενες δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιο-
δικά ή σε περιοδικά μελισσοκομικού ενδιαφέροντος ή/
και ανακοινώσεις σε συνέδρια, με αφετηρία την εγκεκρι-
μένη ερευνητική πρόταση.

Άρθρο 8
Έλεγχοι

1. Για την ορθή εφαρμογή της παρούσας προβλέπεται 
η διενέργεια διοικητικών και επιτόπιων τεχνικοοικονομι-
κών ελέγχων με την ολοκλήρωση κάθε προγραμματικού 
έτους, κατά την παράδοση των επιμέρους έργων, αλλά 
και οποτεδήποτε αυτό κριθεί αναγκαίο, από την τριμελή 
επιτροπή ελέγχου και παραλαβής του έργου της παρ. 1 
του άρθρου 9.

2. Για την ολοκλήρωση του διοικητικού ελέγχου και 
τον προγραμματισμό του επιτόπιου τεχνικοοικονομι-
κού ελέγχου, εξετάζονται από την αρμόδια επιτροπή 
της παρ. 1 του άρθρου 9, τα υποβληθέντα σύμφωνα με 
την παρ. 7 του άρθρου 7 δικαιολογητικά.

3. Για την πραγματοποίηση του διοικητικού ελέγχου 
δεν είναι απαραίτητη η μετάβαση στην έδρα του δικαι-
ούχου.

4. Κατά τη διενέργεια του διοικητικού ελέγχου αξιολο-
γείται η πορεία υλοποίησης της Δράσης και ελέγχονται:

α) Η τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων της 
παρούσας εκ μέρους του δικαιούχου, 

β) η τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων του δι-
καιούχου,

γ) η τήρηση του χρονοδιαγράμματος,
δ) η πληρότητα του παραδοθέντος υλικού (ανά φάση 

υλοποίησης ή/και ανά επιμέρους έργο),
ε) η επιλεξιμότητα των πραγματοποιηθεισών δαπανών 

και η συμφωνία τους με τις εγκεκριμένες δαπάνες.
Με την ολοκλήρωση του διοικητικού ελέγχου η αρμό-

δια επιτροπή συντάσσει Πρακτικό Διοικητικού Ελέγχου 
σύμφωνα με το υπόδειγμα 3.

5. Ο επιτόπιος τεχνικοοικονομικός έλεγχος πραγματο-
ποιείται στην έδρα του δικαιούχου ή/και στον χώρο υλο-
ποίησης της Δράσης έργου ή/και των επιμέρους έργων. 
Κατά τη διενέργεια του επιτόπιου τεχνικοοικονομικού 
ελέγχου:

α) Λαμβάνονται υπόψη τα πορίσματα και ενδεχόμενα 
ευρήματα του διοικητικού ελέγχου της παρ. 4,

β) διαπιστώνεται επιτοπίως η πορεία υλοποίησης του 
έργου,

γ) διαπιστώνεται η πραγματοποίηση ή μη των εγκε-
κριμένων δαπανών με έλεγχο όλων των πρωτότυπων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25244 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

παραστατικών που έχουν εκδοθεί και τηρούνται στο αρ-
χείο του δικαιούχου και επιτόπιο έλεγχο (στο εργαστήριο 
και στο πεδίο) της καλής λειτουργίας - εγκατάστασης 
των αγορασθέντων πάγιων υλικών και των αναλωσίμων,

δ) προτείνονται η έγκριση εκκαθάρισης και πληρωμής 
των πραγματοποιηθεισών δαπανών ή εφόσον κρίνεται 
απαραίτητο, προτείνονται αιτιολογημένες περικοπές επί 
των εγκεκριμένων δαπανών,

ε) προτείνονται διορθωτικές παρεμβάσεις στην υλο-
ποίηση της συνολικής ερευνητικής πρότασης και των 
επιμέρους έργων,

στ) προτείνεται η συνέχιση υλοποίησης των επόμενων 
φάσεων της ερευνητικής πρότασης, η παραλαβή των 
επιμέρους έργων και η τελική παραλαβή του συνολικού 
παραδοτέου.

6. Με την ολοκλήρωση του επιτόπιου τεχνικοοικονομι-
κού ελέγχου η αρμόδια επιτροπή συντάσσει «Πρακτικό 
Τεχνικοοικονομικού Ελέγχου - Παραλαβής» (Υπόδ. 3) το 
οποίο υπογράφεται από όλα τα μέλη της επιτροπής και 
συνυπογράφεται από το νόμιμο εκπρόσωπο του ελεγχό-
μενου φορέα ή τον επιστημονικό υπεύθυνο υλοποίησης 
της Δράσης, ο οποίος λαμβάνει αντίγραφο αυτού.

7. Σε περίπτωση διαφωνίας, με το Πρακτικό Επιτόπιου 
Τεχνικοοικονομικού Ελέγχου - Παραλαβής και τα πορί-
σματα της αρμόδιας επιτροπής, ο δικαιούχος έχει δικαίω-
μα να υποβάλει εγγράφως τις αντιρρήσεις του και αίτημα 
επανελέγχου συνοδευόμενο από κάθε συμπληρωματικό 
στοιχείο το οποίο μπορεί να ενισχύσει και να υποστηρί-
ξει τις απόψεις του. Σε αυτή την περίπτωση το Πρακτικό 
Επιτόπιου Τεχνικοοικονομικού Ελέγχου - Παραλαβής συ-
νυπογράφεται από τον εκπρόσωπο του δικαιούχου με επι-
φύλαξη, με την επισήμανση ότι θα ακολουθήσει υποβολή 
αιτήματος εξέτασης αντιρρήσεων. Το αίτημα εξέτασης 
αντιρρήσεων επί του Πρακτικού Επιτόπιου Τεχνικοοικονο-
μικού Ελέγχου - Παραλαβής υποβάλλεται ψηφιακά προς 
τη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ, το 
αργότερο εντός δύο (2) ημερών από την πραγματοποίηση 
του επιτόπιου ελέγχου. Οι αντιρρήσεις εξετάζονται από 
την αρμόδια Επιτροπή εξέτασης αντιρρήσεων της παρ. 2 
του άρθρου 9, το αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιμων 
ημερών από την κατάθεση του σχετικού αιτήματος.

Άρθρο 9
Σύσταση Επιτροπών

1. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων συγκροτείται Τριμελής Επιτροπή Ελέγχου 
και Παραλαβής του παραδοτέου υλικού και των επιμέ-
ρους έργων, αποτελούμενη από:

α) Έναν υπάλληλο του τμήματος Μελισσοκομίας, 
Σηροτροφίας και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών της Δι-
εύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ ως 
πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του,

β) δύο υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ με τους αναπληρωτές τους.

2. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων συγκροτείται τριμελής επιτροπή εξέτασης 
αντιρρήσεων, αποτελούμενη από:

α) Τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
ως πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του, 

β) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Εκτροφής Ζώων με τον αναπληρωτή του,

γ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Έρευνας, Καινοτο-
μίας και Εκπαίδευσης, με τον αναπληρωτή του.

Η επιτροπή εξέτασης αντιρρήσεων συνέρχεται 
όποτε παρίσταται ανάγκη και οι αποφάσεις της είναι 
οριστικές.

3. Η θητεία των επιτροπών λήγει στις 31/12/2027.

Άρθρο 10
Δικαιολογητικά, παραστατικά και διαδικασία 
πληρωμής

1. Η υποβολή του φακέλου παραστατικών και δικαι-
ολογητικών πληρωμής από τον δικαιούχο φορέα στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ πραγματοποιείται το αργότερο μέχρι την 5η 
Σεπτεμβρίου.

2. Οι πληρωμές στο πλαίσιο της παρούσας πραγματο-
ποιούνται εφάπαξ, με την υποβολή εξοφλητικού φακέ-
λου, ανά προγραμματικό έτος.

3. Τα δικαιολογητικά πληρωμής - εξόφλησης είναι τα 
εξής:

α) Αίτηση πληρωμής του δικαιούχου, υπογεγραμμένη 
από τον νόμιμο εκπρόσωπό του, στην οποία αναγράφε-
ται το αιτούμενο ποσό πληρωμής (Υπόδειγμα 4).

β) Συγκεντρωτική κατάσταση πραγματοποιηθεισών 
δαπανών, υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο 
του δικαιούχου φορέα, στην οποία θα αναγράφονται οι 
δαπάνες κατά θέση και κατηγορία επιλέξιμης δαπάνης 
(Υπόδειγμα 5).

γ) Συνολική έκθεση πεπραγμένων του δικαιούχου φο-
ρέα σχετικά με την υλοποίηση του έργου, υπογεγραμμέ-
νη από το νόμιμο εκπρόσωπό του.

δ) Πρακτικό ελέγχου - παραλαβής της αρμόδιας επι-
τροπής, για το έργο που πραγματοποιήθηκε (Υπόδ. 3). 
Εάν ο επιτόπιος έλεγχος δεν έχει πραγματοποιηθεί μέχρι 
την υποβολή της αίτησης πληρωμής από τον δικαιούχο, 
διαβιβάζεται συμπληρωματικά, στην αρμόδια Διεύθυν-
ση του ΟΠΕΚΕΠΕ, μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου του αντίστοι-
χου οικονομικού έτους.

ε) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου του δικαιούχου φορέα, ότι η συγκεκριμένη 
Δράση δεν έχει χρηματοδοτηθεί από άλλη πηγή καθώς 
και ότι αποδέχεται τους όρους και προϋποθέσεις της επι-
χορήγησης, όπως περιγράφονται στις σχετικές εθνικές 
και ενωσιακές διατάξεις.

στ) Ασφαλιστική και Φορολογική Ενημερότητα.
ζ) Παραστατικά δαπανών εξοφλημένα, όπως αυτά 

προβλέπεται να εκδίδονται, από την ισχύουσα νομοθε-
σία (τιμολόγια ή αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, τιμολό-
για-δελτία αποστολής-φορτωτικές και λοιπά παραστατι-
κά για την αγορά υλικών και εξοπλισμού).

η) Αντίγραφο της υπογραφείσας σύμβασης μεταξύ 
του δικαιούχου φορέα και του προσωπικού ή/και των 
εξωτερικών εμπειρογνωμόνων και επιστημονικών συ-
νεργατών που συμμετέχουν στην υλοποίηση της ερευ-
νητικής προσπάθειας, συνοδευόμενο από τα σχετικά 
παραστατικά εξόφλησης της δαπάνης.

θ) Για ημερήσιες αποζημιώσεις και μετακινήσεις: ανα-
λυτική κατάσταση δαπανών, απόφαση ή εντολή μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25245Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

κίνησης και όλα τα πρωτότυπα παραστατικά (εισιτήρια, 
αποδείξεις διοδίων, αποδείξεις ξενοδοχείων κ.λπ.).

4. Στην περίπτωση προμήθειας υλικών, εξοπλισμού, 
πάγιων αγαθών ή υπηρεσιών, ο δικαιούχος φορέας υπο-
χρεούται να τηρεί τη νομοθεσία περί προμηθειών στο 
Δημόσιο όπως ισχύει κάθε φορά και να προσκομίζει τα 
σχετικά παραστατικά στον φάκελο πληρωμής του. Αν 
προβλέπεται από τη φορολογική νομοθεσία παρακρά-
τηση φόρου και χαρτοσήμου, υποβάλλονται τα σχετικά 
παραστατικά απόδοσης αναλυτικά.

5. Για μετακινήσεις και ημερήσιες αποζημιώσεις εκδίδο-
νται και υποβάλλονται όλα τα πρωτότυπα παραστατικά 
(εισιτήρια, παραστατικά αγοράς εισιτηρίων, αποδείξεις διο-
δίων, αποδείξεις ξενοδοχείων, κ.λ.π.) και οι σχετικές εντολές 
μετακίνησης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Στα παραστατικά αναγράφεται το εξής κείμε-
νο: «Χρηματοδοτούμενο στο πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 
2021/2115/Έτος ενίσχυσης ……….». Στα ηλεκτρονικά 
τιμολόγια, εκτυπώνεται με μέριμνα του εκδότη, στο πε-
δίο της περιγραφής του είδους ή στις παρατηρήσεις, το 
εξής κείμενο: «Χρηματοδοτούμενο στο πλαίσιο του Καν 
(ΕΕ) 2021/2115/Έτος ενίσχυσης …………».

7. Τα παραστατικά γίνονται δεκτά εφόσον είναι εξο-
φλημένα. Παραστατικά δαπανών για τα οποία δεν μπορεί 
να διαπιστωθεί με σαφήνεια η εξόφλησή τους ή έχουν 
εκδοθεί «ΕΠΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙ», θα πρέπει να συνοδεύονται από 
εξοφλητική απόδειξη του εκδώσαντος, με την επωνυμία 
του, υπογραφή και ημερομηνία εξόφλησης. Αν η συναλ-
λαγή γίνεται με τραπεζικό τρόπο υποβάλλεται το απο-
δεικτικό της τραπεζικής συναλλαγής και δεν απαιτείται 
η υποβολή εξοφλητικής απόδειξης.

8. Όλα τα δικαιολογητικά υλοποίησης της Δράσης και τα 
πρακτικά ελέγχου διατηρούνται στην αρμόδια, κατά περί-
πτωση υπηρεσία για πέντε (5) τουλάχιστον έτη και παρα-
μένουν διαθέσιμα για κάθε Εθνικό ή/και Ενωσιακό έλεγχο.

9. Η αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης πραγ-
ματοποιείται από τη Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και 
Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ.

10. Η επιχορήγηση για εγκεκριμένες δαπάνες που 
πραγματοποιήθηκαν εντός του προγραμματικού έτους 
ν, καταβάλλεται στον δικαιούχο εντός του αντίστοιχου 
οικονομικού έτους, όπως ορίζεται στο άρθρο 35 του Καν. 
(ΕΕ) 2016/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, το αργότερο μέχρι την 15η Οκτωβρίου του 
ημερολογιακού έτους ν.

Άρθρο 11
Κυρώσεις

1. Αν ο δικαιούχος δεν καταφέρει να τηρήσει τους 
όρους της παρούσας, δεν πραγματοποιείται καταβολή 
της ενίσχυσης εκ μέρους του ΟΠΕΚΕΠΕ ή αυτή πραγμα-
τοποιείται μόνο κατά το μέρος που αφορά στην τελικά 
πραγματοποιηθείσα δαπάνη.

2. Αν διαπιστωθεί ότι ο δικαιούχος δε συμμορφώνεται 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις χρηματοδότησης 
της παρούσας, η ενίσχυση δεν καταβάλλεται ή εφόσον 
έχει καταβληθεί, ανακαλείται εν όλω ή εν μέρει.

3. Αν διαπιστωθούν παρατυπίες μετά την καταβολή της 
ενίσχυσης, η Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς 

του ΟΠΕΚΕΠΕ προβαίνει σε ανάκτηση των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 28 του ν. 2520/1997 (Α’ 173).

4. Αν διαπιστωθούν παρατυπίες πριν την καταβολή της 
ενίσχυσης, η Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς 
του ΟΠΕΚΕΠΕ προβαίνει στην περικοπή των σχετικών 
δαπανών.

5. Αν τα ελεγχόμενα παραστατικά είναι ελλιπή ή δεν 
έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, 
η ενίσχυση μειώνεται κατά το μέρος που αφορά τα εν 
λόγω παραστατικά.

6. Οι αποφάσεις επιβολής κυρώσεων κοινοποιούνται 
στον υπόχρεο και στις αρμόδιες κατά περίπτωση Υπη-
ρεσίες του ΥΠΑΑΤ και ΟΠΕΚΕΠΕ για τις απαιτούμενες 
ενέργειές τους.

Άρθρο 12
Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών και 
επιπλέον δεδομένων

1. Κάθε χρόνο συλλέγονται και στέλνονται στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή τα παρακάτω δύο (2) είδη δεδομένων:

α) Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαι-
σίου Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών και 
αποτελεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Πα-
ράρτημα Ι του Καν. 2115/2021, συλλέγονται από τις 
αιτήσεις πληρωμών, αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
στην Επιτροπή, μέσω της πλατφόρμας SFC2021, κάθε 
χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους Ν, αποτυπώ-
νονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων 
και αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό 
έτος Ν-1 καθώς και

β) τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο 
Παράρτημα V του εκτελεστικού Καν. 1475/2022, συλλέ-
γονται από τις αιτήσεις στήριξης και πληρωμών, απο-
στέλλονται από την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ στην Επιτροπή, μέσω 
της πλατφόρμας ISAMM, τα περισσότερα (εκτός ορισμέ-
νων παρεκκλίσεων) έως τις 15 Ιουνίου, με τη μορφή πι-
νάκων και σύμφωνα με τα όσα αναλυτικά περιγράφονται 
στα άρθρα 15 και 16 του εν λόγω κανονισμού.

2. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επι-
πλέον δεδομένα, της Δράσης ΜΚ2- 55.1-2 Καταγραφή, 
χαρτογράφηση, αξιολόγηση και διαχείριση μελισσοκο-
μικής χλωρίδας του ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027, περιγράφονται 
αναλυτικά στο Παράρτημα Δεικτών της παρούσας.

3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της 
επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών εκροών 
και αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν 
υπερβάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες προ-
γραμματισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στη Διαδικασία 3.2 
του Παραρτήματος ΙΙ.3, του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027.

Άρθρο 13
Γενικές Διατάξεις

1. Με εγκύκλιο του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας παρέχονται, όποτε κρίνεται απαραίτητο, 
διευκρινήσεις και οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση της 
παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25246 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

2. Όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρεται ημερομηνία που συμπίπτει με αργία, ως καταληκτική ημερομηνία 
λαμβάνεται η αμέσως επόμενη της αργίας εργάσιμη ημέρα.

3. Προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της, το Παράρτημα I Υποδειγμάτων, 
στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα υποδείγματα 1 έως 5, το Παράρτημα IΙ Δεικτών και το Παράρτημα IΙI Ορισμών.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
(Υποδείγματα)
Υπόδειγμα 1Α: Αίτηση έγκρισης ερευνητικής πρότασης και συμμετοχής - ένταξης στη Δράση
Υπόδειγμα 1Β: Αίτηση συνέχισης υλοποίησης της Δράσης
Υπόδειγμα 2Α: Αναλυτική κατάσταση προβλεπομένων δαπανών
Υπόδειγμα 2Β: Αναλυτικός πίνακας δαπανών
Υπόδειγμα 3: Πρακτικό Ελέγχου
Υπόδειγμα 4: Αίτηση Πληρωμής
Υπόδειγμα 5: Συγκεντρωτική κατάσταση πληρωμής δαπανών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25247Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25248 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25249Τεύχος B’ 2405/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25250 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25251Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25252 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25253Τεύχος B’ 2405/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25254 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25255Τεύχος B’ 2405/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25256 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25257Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

Άρθρο 14
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25258 Τεύχος B’ 2405/22.04.2024

*02024052204240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-23T18:27:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




